Por escritura pública outorgada em 13 de julho de 2004, foi celebrado o

contrato de “Mútuo com Hipoteca”, nos termos do qual, o Banco 3..., S.A.,

concedeu aos segundos outorgantes BB e mulher, CC, aqui Autora, um

empréstimo no regime geral de crédito, da quantia de 95.000,00€ (noventa e

cinco mil euros);

2. Para garantia do pagamento e liquidação da quantia mutuada, e bem assim

dos respetivos juros até à taxa anual efetiva de 10%, acrescida, em caso de

mora, de uma sobretaxa até 4%, a título de cláusula penal, e despesas

emergentes do contrato, despesas que para efeitos de registo se fixaram em

3.800,00€ (três mil e oitocentos euros), a Autora e o seu falecido marido, na

qualidade de mutuários, constituíram hipoteca a favor do Banco sobre o

seguinte prédio:

- Urbano - casa de habitação, com logradouro, sito na Rua ..., ..., da freguesia

..., do concelho ..., descrito na Conservatória sob o n.º ...76 e inscrito na matriz

[...]

Tendo como coberturas a morte ou a invalidez absoluta e definitiva dos

segurados;

12. No suprarreferido contrato, foi acordado também que o beneficiário do

seguro passaria a ser o Banco 2..., S.A, pelo capital do empréstimo em dívida,

no montante, à data, de 71.500,00€ (setenta e um mil e quinhentos euros) e

pelo eventual remanescente, os herdeiros legais;

13. Iniciando-se aquele contrato em 02 de janeiro de 2015 e mantendo-se em

vigor até à sua denúncia por qualquer uma das partes;

14. Sucede que, e tal como havia ocorrido aquando da contratação da apólice

[...]

..., tal como consta do relatório médico desse internamento;

42. Falecendo, deste modo, por causa natural;

43. A autora sofreu um grande desgosto, transtorno, revolta, incómodo e

arrelias com o comportamento da ré;

44. A recebe uma pensão de reforma no valor de 416,97€ (quatrocentos e

dezasseis euros e noventa e sete cêntimos) mensais, acrescida, uns meses

depois da morte do seu marido, do montante de 442,09€ (quatrocentos e

quarenta e dois euros e nove cêntimos), a título de pensão de viuvez.

45. A autora paga mensalmente a prestação do crédito de habitação, no valor

de 686,64€ (seiscentos e oitenta e seis euros e sessenta e quatro cêntimos);

46. A que acrescem as despesas com a luz, telecomunicações, água e

alimentação e que rondam os 250,00€ (duzentos e cinquenta euros) mensais;

47. Tendo, por esse motivo, recorrido à ajuda monetária dos filhos, o que lhe